Kalkulation von Verwaltungsgebühren gem. § 8a SächsKAG unter Berücksichtigung des SächsVwKG

Zielgruppe Fach- und Führungskräfte aus Finanzverwaltungen, Fachämtern, Rechtsaufsichtsbehörden und Prüfungsämtern; Bedienstete, die für die Kalkulation zuständig sind Ihr Nutzen Die Teilnehmenden können Verwaltungsgebührensätze selbständig kalkulieren und/oder die Rechtmäßigkeit entsprechender Kalkulationen prüfen. Die Gebührenerhebung ist nicht Seminargegenstand. Inhalt 1. Grundlagen Rechtliiche Grundlagen (insbesondere § 8a SächsKAG, Sächs-VaMG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung, Verwaltungsgebührensatzungen) Betriebswirtschaftliche Grundlagen (insbesondere betriebswirtschaftlicher Aufwands- und Kostenbegriff) 2. Ermittlung ses Leistungsverzeichnisses 3. Kalkulation 3.1 Kostenartenrechnung 		
lieren und/oder die Rechtmäßigkeit entsprechender Kalkulationen prüfen. Die Gebührenerhebung ist nicht Seminargegenstand. 1. Grundlagen - Rechtliche Grundlagen (insbesondere § 8a SächsKAG, Sächs-VwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung, Verwaltungsgebührensatzungen) - Betriebswirtschaftliche Grundlagen (insbesondere betriebswirtschaftlicher Aufwands- und Kostenbegriff) 2. Ermittlung des Leistungsverzeichnisses 3. Kalkulation 3.1 Kostenartenrechnung - Ermittlung von Personal- und Sachkosten - Ermittlung von Abschreibungen und Zinsen 3.2 Kostenstellen-/Kostenträgerrechnung - Zuordnung der Kosten zu Leistungsbereichen 3.3 Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen - Ermittlung von Bearbeitungszeiten - Weitere statistische Grundlagen - Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Zielgruppe	aufsichtsbehörden und Prüfungsämtern; Bedienstete, die für die Kalkulation
- Rechtliche Grundlagen (insbesondere § 8a SächsKAG, Sächs-VwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung, Verwaltungsgebührensatzungen) - Betriebswirtschaftliche Grundlagen (insbesondere betriebswirtschaftlicher Aufwands- und Kostenbegriff) 2. Ermittlung des Leistungsverzeichnisses 3. Kalkulation 3.1 Kostenartenrechnung - Ermittlung von Personal- und Sachkosten - Ermittlung von Abschreibungen und Zinsen 3.2 Kostenstellen-/Kostenträgerrechnung - Zuordnung der Kosten zu Leistungsbereichen 3.3 Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen - Ermittlung von Bearbeitungszeiten - Weitere statistische Grundlagen - Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Ihr Nutzen	lieren und/oder die Rechtmäßigkeit entsprechender Kalkulationen prüfen.
3. Kalkulation 3.1 Kostenartenrechnung - Ermittlung von Personal- und Sachkosten - Ermittlung von Abschreibungen und Zinsen 3.2 Kostenstellen-/Kostenträgerrechnung - Zuordnung der Kosten zu Leistungsbereichen 3.3 Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen - Ermittlung von Bearbeitungszeiten - Weitere statistische Grundlagen - Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Inhalt	 Rechtliche Grundlagen (insbesondere § 8a SächsKAG, Sächs-VwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung, Verwaltungsgebührensatzungen) Betriebswirtschaftliche Grundlagen (insbesondere betriebswirtschaftlicher Aufwands- und Kostenbegriff)
3.1 Kostenartenrechnung - Ermittlung von Personal- und Sachkosten - Ermittlung von Abschreibungen und Zinsen 3.2 Kostenstellen-/Kostenträgerrechnung - Zuordnung der Kosten zu Leistungsbereichen 3.3 Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen - Ermittlung von Bearbeitungszeiten - Weitere statistische Grundlagen - Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		2. Emilliong des Leistungsverzeichnisses
 Ermittlung von Personal- und Sachkosten Ermittlung von Abschreibungen und Zinsen 3.2 Kostenstellen-/Kostenträgerrechnung Zuordnung der Kosten zu Leistungsbereichen 3.3 Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Ermittlung von Bearbeitungszeiten Weitere statistische Grundlagen Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		
- Zuordnung der Kosten zu Leistungsbereichen 3.3 Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen - Ermittlung von Bearbeitungszeiten - Weitere statistische Grundlagen - Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		- Ermittlung von Personal- und Sachkosten
 Ermittlung von Bearbeitungszeiten Weitere statistische Grundlagen Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		
- Weitere statistische Grundlagen - Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		
Arbeitsmittel Bitte SächsVwKG, SächsKVZ, VwV Kostenfestlegung zur Veranstaltung mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		
mitbringen. Dozent Jens Findeisen Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes		- Ermittlung von Stunden- und Gebührensätzen
Nummer D-01-40/26 Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Arbeitsmittel	
Termin 1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Dozent	Jens Findeisen
Ort SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage) Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Nummer	D-01-40/26
Entgelt 125,00 € Mitglieder des Zweckverbandes	Termin	1. Oktober 2026 von 09:00 bis ca. 16:00 Uhr
	Ort	SKSD, Schulgasse 2, 01067 Dresden (Raum s. Infotafel 5. Etage)
	Entgelt	,

Zu allen neuen Veranstaltungen, neuen Terminen und Last-Minute-Angeboten können Sie sich auf www.sksd.de informieren.